din loc, primim următoarele:

*Sinodul protopresbiteral gr.-or. al tractului Orăștiei*, convocat pe ziua de 19 Februarie (3 Martie) despre care s'a luat notiță și în această toaie, din cause neprevăzute, **să amână**, și ținerea aceluia să anunță pe *Joi în 26 Februarie* (10 Martie) a. c. Orăștie, la 11/23 Februarie 1898.

V. Domșa, ptpresbiter.

**Protopresbiter gr.-or la Deva**, a fost întărit de către prea ven. Consistor din Sibiu, dintre cei doi aleși, dl *George Roman*, paroch în Sân-Nicolau-mic, diecesa Aradului.

**O aprindere într'o întăritură de cetate.** O teribilă explozie s'a întâmplat Luni în întăritura numită „*Cățelu*” de lângă București.